
 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 024/2018, de 14 de setembro de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 700, 

de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 

necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de 

tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO FLAVIO RIBEIRO, matrícula nº 0014893, ocupante do 
cargo de Conselheiro Tutelar, desempenhando atividades na Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 70,00 (Setenta reais), 
totalizando R$ 70,00 (Setenta reais),para fazer face às despesas com locomoção e estadia na 
cidade de Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem como finalidade participação no 
Seminário sobre Diretrizes da Lei Federal nº 13.431/2017, dia 12 de setembro de 2018. 
 
Local de destino: Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 14 de setembro de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 097/2018, de 28 de dezembro de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 700, 

de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 

necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de 

tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO ADRIANO BEZERRA DE ASSIS, matrícula nº 
000175ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na Secretaria de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social, 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 50,00 
(Cinquenta reais), totalizando R$ 50,00 (Cinquenta reais),para fazer face às despesas com 
locomoção e estadia nas cidades de Mossoró e Apodi/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem por finalidade viagem com 
familiares de apenados a Casa de Apoio em Mossoró (RN) e CDP em Apodi (RN) no dia 28 de 
agosto de 2018. 
Local de destino: Mossoró e Apodi/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de dezembro de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria de Diária nº 098/2018, de 28 de dezembro de 2018. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em pleno atendimento ao disposto nos artigos n.º 51, inciso II e57 a 61, da Lei nº 700, 

de 12 de abril de 1994, e no Decreto nº 1719, de 28 de maio de 2010, CONSIDERANDO, a 

necessidade do deslocamento de Servidores Municipais desta Municipalidade, com objetivo de 

tratar de assuntos inerentes desta administração Municipal,  

 

R E S O L V E  
 
Art. 1º - CONCEDER a FRANCISCO ADRIANO BEZERRA DE ASSIS, matrícula nº 
000175ocupante do cargo de Motorista,desempenhando suas atividades na Secretaria de 
Trabalho, Habitação e Assistência Social, 03 (três) diárias, no valor unitário de R$ 50,00 
(Cinquenta reais), totalizando R$ 150,00 (Cento e cinqüenta reais),para fazer face às despesas 
com locomoção e estadia nas cidades de Mossoró e Natal/RN, conforme a seguir:  
 
Objeto/Justificativa: Justificamos que o propósito da diária tem por finalidade viagem com 
funcionários do Bolsa Família as Casas de Apoio em Mossoró e Natal (RN) para a realização de 
curso de capacitação, nos dias06; 14 e 15 de agosto de 2018. 
Local de destino: Mossoró e Natal/RN 
 
Art. 2º- AUTORIZAR, a Secretaria Municipal de Administração e Finanças a efetuar o 

pagamento das diárias de que trata o Art. 1º da presente portaria. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 28 de dezembro de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

José Elias de Medeiros Júnior 

-Secretário Municipal de Administração e Finanças- 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0046/2019, de23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença para trato de interesse particular, sem 

remuneração, a servidora Elisangela Bezerra do Nascimento Sena, matrícula nº 109791-1, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na função de Técnica em Enfermagem, de acordo com 

o art. 88, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), durante 

o período de 12 (doze)meses, desde01 de janeiro de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0047/2019, de23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Tatiana Silva Carpina,CPF nº046.996.594-03, para exercer o cargo 

em comissão de Coordenador de Auditoria e Regulação,símbolo CC-4, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0048/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Denilson Luís de Oliveira Silva,CPF nº721.186.014-68, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador Geral de Manutenção e Reformas na Rede Física,símbolo 

CC-4, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0049/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Débora Cristina Araújo Duarte,CPF nº314.513.318-78, para exercer o 

cargo em comissão de Coordenador  Geral de Recursos Humanos,símbolo CC-4, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0050/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Francisca Miriam da Silva Mendonça Souza,CPF nº074.668.504-13, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0051/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Séfora Silva Albuquerque,CPF nº938.361.204-53, para exercer o 

cargo em comissão de Subcoordenador de Informação, Controle e Avaliação,símbolo CC-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0052/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, José Ribamar de Siqueira Miranda,CPF nº241.837.094-15, para 

exercer o cargo em comissão de Subcoordenador de Almoxarifado e Patrimônio,símbolo CC-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0053/2019, de23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Ricardina Maria do Nascimento,CPF nº065.296.264-50, para exercer 

o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0054/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Nadja Maria de Aquino Sobrinho,CPF nº080.260.824-86, para exercer 

o cargo em comissão de Assistente de Gabinete,símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal 

de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0055/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Valeska Cristiane Bezerra da Costa Siqueira Campos,CPF 

nº008.903.384-18, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Portaria nº0056/2019, de 23 de janeiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- NOMEAR, Valeska Cristiane Bezerra da Costa Siqueira Campos,CPF 

nº008.903.384-18, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial,símbolo CC-5, 

lotado na Secretaria Municipal de Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro 

de 2019. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 
PREFEITO  

 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADM E FINANÇAS 

 

 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

DECRETO Nº 2376, de 23 de janeiro de2019. 

Declara luto oficial em Macau, pelo 

falecimento do senhor ALCIDES DA 

SILVA NASCIMENTO, funcionário 

público municipal há 22 anos de 

serviços prestados. 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR TÚLIO BEZERRA LEMOS, PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, no uso das atribuições que lhe confere no inciso IV, do artigo 72 da 
Lei Orgânica do Município: 

 

CONSIDERANDO o falecimento do funcionário deste Município, o Senhor ALCIDES DA SILVA 
NASCIMENTO;  

CONSIDERANDO os preciosos trabalhos dedicados à comunidade macauense no decorrer de 
sua vida como cidadão, e funcionário público;  

CONSIDERANDO a consternação na comunidade macauense e o sentimento de solidariedade, 
dor e saudade que emerge pela perda de um cidadão exemplar, respeitável; 

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público macauense render justas 
homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para 
o bem-estar da Coletividade, 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Luto Oficial no Município de Macau, por 03 (três) dias contados desta data, pelo 
falecimento do Senhor Alcides da Silva Nascimento, ocupante de cargo efetivo, tendo exercido 
atualmente o cargo de Vigia na sede do Conselho Tutelar, que, em vida, prestou inestimáveis 
serviços ao município de Macau-RN. 

 

Art. 2º - Que se dê conhecimento deste Ato à família enlutada. 

 

Art. 3º - Este presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 23 de janeiro de 2019. 

 

TÚLIO BEZERRA LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



 

     ANO XV | Nº 1424 | MACAU, 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página sem Publicação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria de Diária nº 024/2018, de 14 de setembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 097/2018, de 28 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria de Diária nº 098/2018, de 28 de dezembro de 2018.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0046/2019, de23 de janeiro de 2019.
	Portaria nº0047/2019, de23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0048/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0049/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0050/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0051/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0052/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0053/2019, de23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0054/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0055/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO

	Portaria nº0056/2019, de 23 de janeiro de 2019.
	Túlio Bezerra Lemos PREFEITO


